ICS 47.020.70
CCS U 44
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会 团 体 标 准
T/CANSI 34—2022
2022-10-01 发布          2022-10-01 实施
中 国 船 舶 工 业 行 业 协 会  发 布
船用恒频恒功率轴带发电机组
Marine constant frequency and constant power shaft generator set

Ⅱ — — 320 — — — — — — — — — —
注：第Ⅱ系列的数值不推荐。
4.3 型号表示方法
船用恒频恒功率轴带发电机组型号命名规定如下：
T/CANSI 34—2022
3
-  -  -
                            发电机功率：见表 1。
                                         高速：G
发动机转速   中速：Z
                                         低速：D
                            频率： 50/60 Hz
                            功能代号：ZF—轴带发电机组
4.4 标记示例
功率为 50 kW、中速、50 Hz的船用恒频恒功率轴带交流发电机组 标记为：
轴带发电机组   T/CANSI 34-XXXX  ZF-50-Z-050
5 要求
5.1 工作条件
5.1.1 机组在下列工作条件下应能持续输出额定功率：
a) 适用于无限航区的船舶的机组
——环境温度 0 ℃～45 ℃；
——一次冷却水温度 32 ℃；
——相对湿度 95%，并有凝露。
b) 适用于有限航区的船舶及其相应条件的机组
——环境温度 0 ℃～40 ℃；
——一次冷却水温度 25 ℃；
——相对湿度 95%，并有凝露。
5.1.2 机组采用连续工作制。
5.2 外观
5.2.1 机组表面应清洁、无锈蚀、油污、划痕、镀涂层剥落。
5.2.2 机组应在油漆喷涂前进行焊缝检查，焊接应牢固，焊缝应均匀，无焊穿、咬边、夹渣及气孔等
缺陷，焊渣焊药应清除干净后进行油漆喷涂。
5.2.3 机组喷漆表面不应有刮伤、刻痕、刮痕、鱼眼和空缺，且无杂质。
5.2.4 机组图案、字体、颜色、位置应标贴平整，边缘无翘起。
5.2.5 机组表面涂层的硬度应不小于 2H，附着力应不小于 2级。
5.2.6 机组的标牌内容齐全。
5.3 材料
T/CANSI 34—2022
4
5.3.1 外壳
外壳材料应选用钢质材料或抗拉强度不小于 196.13 MPa、抗弯强度不小于 392.27 MPa的铸铁材料。
5.3.2 转轴
转轴材料为碳钢或碳锰钢，抗拉强度不小于 441.30 MPa；屈服点不小于 211 MPa；试样的伸长率(δS)
纵向应不小于 24％。
5.3.3 控制单元
所采用的控制单元元器件应尽量选用硅型材料元件，并应经过热老化和电老化的筛选处理。
5.3.4 其他部件
机组其他部件材料一般采用滞燃、耐潮、耐霉、低毒，无石棉的材料。
5.4 绝缘
机组的绝缘性能应符合 GB/T 13032的规定。
5.5 接地
机组应具有接地装置，并采用相应的符号或图形标志。接地螺栓应为铜质，并有足够的机械强度，
接地导线截面积和接地螺栓截面积满足相关要求。
5.6 电磁兼容性
机组的电磁兼容要求和限值应不大于 GB/T 10250的规定。
5.7 频率特性
5.7.1 稳态频率波动率
机组在运行转速范围内，负载为零至额定功率之间的任意负载值时，保持其稳态频率的变化值在额
定频率的±2.5%。
5.7.2 空载频率波动率
机组空载频率的波动范围应为额定频率的 95%～105%。
5.7.3 瞬态频率调整率及稳定时间
机组在突卸负载和空载下突加 50%额定负载,稳定后再加上余下的 50%,对应急机组应能突卸、突加
100 %额定负载,其瞬态调速率的绝对值应不大于 10%，稳定时间应不大于 5 s。
5.8 调压特性
5.8.1 空载电压整定范围
机组空载电压的整定范围为额定电压的 95%～105%。
T/CANSI 34—2022
5
5.8.2 稳态电压调整率
在功率因数为 0.8(滞后)时，机组的稳态电压调整率应不大于±2.5%。
5.8.3 电压波动率
机组在 0～100%额定负载内任意对称负载下，电压波动率不大于±1%。